DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/07/2025 | Edição: 139 | Seção: 3 | Página: 28

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2025

PROCESSO Nº 23000.023510/2025-17.

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação - Setec/MEC

torna público o Edital de Chamada Pública que estabelece os procedimentos para a autorização de oferta

de cursos técnicos de nível médio por Instituições Privadas de Ensino Superior (IPES) para fins de

habilitação ao Programa Juros por Educação, no âmbito do Programa de Pleno Pagamento de Dívidas dos

Estados (Propag), instituído pela Lei Complementar nº 212/2025, regulamentada pelo Decreto nº

12.433/2025, na forma do EDITAL disponível para consulta no portal do Ministério da Educação, endereço

eletrônico: https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/estrutura-

organizacional/orgaos-especificos-singulares/secretaria-de-educacao-profissional/editais

MARCELO BREGAGNOLI

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/07/25, 09:35 Aviso DE CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2025 - Aviso DE CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-chamada-publica-n-6/2025-644286211 1/1